DRedimus in vnu dñi patrē oipotente, vñibiliū necnō inuisibiliū conditorē, & in vnum dñm nostri Iesum Christū filii dei, natū ex patre vñigenitū, hoc est ex substātia patris, dñi ex deo, lumē ex lumine, dñi vñ ex deo vero, natū, nō creatū, eiusdē cū patre substātia, per quē oia facta sunt, celestia & terrena. Qui propter nos hoīes & propter nostrā salutē descendit, & incarnatus est, & homo factus, passus est, & resurrexit tertia die. Ascendit in cœlū, venturus inde iudicare viuos & mortuos, & in spiritū sanctū. Eos vero q̄ dicunt, erat tēpus qñ non erat, & q̄a ex nihilo factus, vel ex alia substantia vel essentia esse, aut mutabilem, aut conuertibilem filii dei dicunt, anathematizat catholica & apostolica ecclesia.

¶ Huic symbolo fidei etiā exēplaria statutorū eiusdē concilij Nicenī annexa sunt de Græco in latinū translata à Teilone & Thearisto Cōstantinopolitano.

Incipiunt capitula eiusdem Nicenī concilij.

- | | |
|---|---|
| ¶ De eunuchis qui seipſos abſcindūt. Cap. I. | ¶ De his qui abrenuntiant, & iterum ad ſeculum ſunt reverſi. 12 |
| ¶ De his qui ex gentib⁹ poſt baptiſtum ad clericatus ordinem promouentur. | 2 ¶ De his qui in exitu cōionem requirunt. 13 |
| ¶ De commandentib⁹ cū mulieribus. | 3 ¶ De cathecuminis lapsi. 14 |
| ¶ De ordinatione episcoporum. | 4 ¶ De clericis ne de ciuitate ad alia trāſeant. 15 |
| ¶ De excommunicatis. | 5 ¶ De his qui in ecclesiis in qbus prouecti ſunt minime perdurauerunt. 16 |
| ¶ De priuilegiis quæ quibusdam ciuitatibus competunt. | 6 ¶ De clericis qui vñuras accipiunt. 17 |
| ¶ De episcopo Eliæ, id est Hierosolymoꝝ. 7 | 7 ¶ De priuilegiis presbyterorum. 18 |
| ¶ De his qui dicunt Cathari, i. mudi | 8 ¶ De his qui à Paulo Samosatheno ad ecclesiā veniunt. 19 |
| ¶ De his qui ad ſacerdotium ſine examinatio- | 9 ¶ De flectendo genu. 20 |
| ne promoti ſunt. | 10 ¶ De obſeruatione Nicenī concilij, vt nulla dereliquo varietas oriat̄ in ecclesiis. 21 |
| ¶ Capitulum primum, | |

ES I quis per languorem à medicis ſectus est, aut à Barbaris abſcissus est, iſte remaneat in clero. Si quis aut ſanuſ ſe abſcidit, iſtum & in clero poſitum abſtinere oportet, & de cætero nullum talium debere promoueri. Sicut autem hoc maniſtum eſt, quia de his qui hanc rem excogitant, audētq̄ ſeipſos abſcindere dictum ſit, ſic eos qui à Barbaris, aut à dominis caſtrati ſunt, inueniuntur autem alias digni, tales ad clerum applicat canon.

F II. ¶ Quia multa aut necessitate, aut aliter cogentibus hominibus facta ſunt cōtra canonem ecclæſiasticum, vt homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, & in paruo tempore catechizati, ſtatim ad ſpirituale lauacrum ducantur, & ſimul cum baptizati fuerint promoueātur ad episcopatum, aut ad presbyterium, placuit de cætero nihil tale fieri. Nam & tempore opus eſt ei qui catechizatur, & poſt baptiſma approbatio amplior, maniſta enim eſt apostolica ſcriptura, quæ dicit. Non neophytiū, ne forte in ſuperbiā elatus in iudicium incidat, & laqueum diaboli, ſi autem procedētē tempore aliquod animi peccatum inueniatur circa hīmōi pſonā

Conciliū Carthaginense sextū.

Fo. LXXXV.

personam, & conuincatur à duobus aut tribus testibus, ipse cesserat à clero. Si quis autem præter hac facit quasi aduersus magnum concilium se efferens, ipse periclitabitur de clero.

III. ¶ Interdixit omnimodo sanctum concilium, neq; episcopum, neq; presbyterum, neq; diaconū, neq; ex toto eū qui in clero est habere secum subintroductā mulierem, nisi forte matrem aut sororem, aut eas solas personas quæ refugiunt omnes suspitiones.

III. ¶ Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus qui sunt intra prouinciam episcopis ordinari, si autem hoc difficile fuerit, aut propter urgentem necessitatem, aut propter longitudinem itineris, omni modo tres in vnum conuenientibus consentientibus, & his qui absentes sunt episcopis & spondentibus per scripta, tunc manus impositionem fieri. Confirmatio autem eoz quæ sunt danda est vnicunq; à sua prouinciae metropolitano.

V. ¶ De eis qui excommunicantur, siue de clero sint, siue de laico agmine, ab episcopis per singulas prouincias obtineat sententia, iuxta canones eos qui ab alijs abiiciuntur, ab alijs non recipiendos. Requiratur autem ne pusillanimitate, aut pertinacia, aut aliqua alia molestia episcopi sint excommunicati. Vt ergo hoc decentius requiratur bene placuit, singulis annis per singulas prouincias bis in anno concilia fieri, omnibus simul episcopis in vnum congregatis, vt tales quæstiones requirantur. Et ita qui manifeste offendint episcopum, rationabiliter excommunicati apud omnes esse putentur, quamdiu aut in commune aut episcopo placeat humaniorem pro his ferre sententiam. ¶ Concilia autem fiant, vnum quidem ante quadragesimam paschæ, vt omni pusillanimitate sublata, munus mundum offeratur deo, secundum autem circa tempus autumni.

VI. ¶ Antiquiores obtineant qui apud Aegyptum sunt, & Lybiam, & Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium exhibeat solicitudinem, quia & urbis Romæ episcopo similis mos est. Similiter autem & circa Antiochiam & in cæteris prouincijs privilegia propria reseruentur metropolitanis ecclesiis. Omnino autem manifestum est illud, quia si quis præter consilium metropolitanum factus fuerit episcopus, hunc concilium magnum definit non debere esse episcopum, si vero communi omnium decreto rationabili secundum canonem ecclesiasticum comprobato, duo aut tres propter proprias inimicitias contradixerint, obtineat sententia plurimorum.

VII. ¶ Hierosolymitana consuetudo antiqua seruetur, vt Eliæ episcopus honoretur, & ha- beat ordinem honoris, salua tamen metropolitani dignitate eiusdem prouinciae.

VIII. ¶ Si aliquando venerint ad catholicam ecclesiam Cathari, placuit sicut & magna sy- nodo eos ordinatos sic manere in clero. Ante omnia autem hæc profiteri ipsos per scripturam oportet quod consentiant & sequantur catholica & apostolica dogmata. Hoc est & bigamis communicare, & his qui in persecutione lapsi sunt, circa quos & tempus constitutum est & dies definitus, & sequantur in omnibus, quæ placuerunt catholicae ecclesiæ episcopo, vel presbytero, vbi cunq; autem omnes, siue in castellis, siue in ciuitatibus ipsi iuncti fuerint, ordinati, qui inueniuntur in clero sint in eodem habitu, quotquot autem catholicae ecclesiæ episcopo vel presbytero extante accedunt, manifestum est quod episcopus ecclesiæ habebit dignitatem episcopi. Qui autem nominatur apud eos episcopus presbyteri honorem habebit, nisi forte placuerit episcopo honoris eum nomine frui, si vero non hoc ei placuerit, prouidebit ei locum aut cor episcopatus, aut presbyterij, vt in clero omnino esse videatur, quatinus non in ciuitate duo sint episcopi.

IX. ¶ Si qui sine examinatione promoti sunt episcopi aut presbyteri, vel cum discutiuntur confessi sunt quæ peccauerunt, vel si ab alijs conuincantur, & confitentibus contra canonem homines commotis manus eis impofuerunt, tales canon non suscipit, sed abiicit, hoc enim quod irreprehensibile est, defendit catholica ecclesia.

X. ¶ Quicunq; lapsi ordinati sunt per ignorantiam aut dissimulationem ordinantium, hoc non præiudicat canonice ecclesiastico, cogniti etenim deponuntur.

XI. ¶ De his qui prævaricati sunt præter necessitatem aut præter oblationem facultati, aut præter periculum, vel tale aliquid quod factum est sub tyrannide Liciniij, placuit sancto concilio (licet indigni sint) humanitate tamē subuenire eis, quotquot igitur sincere penitent, tres annos inter audientes sint. Qui lapsi sunt fideles, septem annos succumbant, duobus vero annis sine oblatione populo communicent in orationibus.

XII. ¶ Quicunq; vocati sunt per gratiam & primordia demonstrantes bona deposuerunt cingulum militæ, postea vero ad propriū vomitum reuoluti sunt, ita vt aliqui & pecuniam conferant & beneficijs militiam repeatant, isti decem annos succumbant post triennium auditiois tempus. Sed in his omnibus oportet discutere voluntatem & speciem penitentia, q̄t. quot enim timore & lachrymis & perseverantia & bonis operibus conuersationem non si-

P 3 mulatione

Concilium Carthaginense sextum.

mulatione demonstrant, isti adimplentes constituta tempus auditionis orationibus merito comunicabunt, & postea licebit epo humanius de his aliquid cogitare, qui aut indiscrete tulerunt & ingressum sibi sufficere arbitrati sunt ad conversionem, definitum omne compleat tempus.

LXIII. ¶ De exentibus de corpore vetus & canonica lex custodiatur & nunc, ut qui mori sperantur nouissimo iuuamine non priuentur. Si vero desperatus communione sumpta, & oblatione percepit, itez conualeseat, sit inter eos qui orationibus tantum communicant, generaliter autem homini morituro petenti sibi communionis gratiam episcopus probabiliter oblationem ei contradat,

MXIII. ¶ De cathecumini lapidis placuit sicut & magna synodo, ut triennio tantum audiat postea orient cum cathecumini.

NXV. ¶ Propter grandem tumultu & seditiones quae sunt, placuit omnimode auferri consuetudinem quae est contra canonem in aliquibus partibus admissa, ita ut de civitate in civitate, nec episcopum, nec presbiterum, neque diaconum transferri licet. Si quis autem post sancti & magni concilij definitionem tale aliquid agere tentauerit, aut se dederit huiuscmodi negotio, castigabitur in machinatione, & restituatur ecclesiae in qua aut episcopus aut presbyter aut diaconus fuerit ordinatus.

OXVI. ¶ Hi qui facile se periculis ingenerentur, neque timor dei ante oculos habentes, neque ecclesiasticum canone scientes discedunt ab ecclesia presbiteri aut diaconi, aut quemque sunt in canone constituti, isti nullo modo suscipi debent ab alia ecclesia, sed omnem eis necessitatibus imponi oportere ut ad proprias parochias revertantur, pertinaces autem excocatatos esse oportet, si autem aliquis ausu temerario subripuerit ad alterum pertinentem & ordinauerit in sua ecclesia, non consentiente episcopo a quo discesserat clericus qui in canone constitutus, infirma sit huiusmodi manus impositionis.

PXVII. ¶ Quoniam plures in canone constituti cupiditate & lucra turpia sectantur, oblitisq; sacrae scripture dicentis, q; pecuniam suam non dedit ad vsluram, cum cenerant alijs centesimas exigunt, iuste statuit sancti & magni concilium, ut si quis inuentus fuerit post hanc definitionem vsluram accipies, aut aliud aliquid excogitans turpis lucri gratia, abiciatur a clero, & alienus a canone sit.

QXVIII. ¶ Peruenit ad sanctum & magnum concilium quod in quibusdam locis aut civitatibus presbyteris gratia communione diaconi porrigitur, quod neque canone neque consuetudo tradidit, ut qui potestate offerendi non habent his qui offerunt corpus Christi porrigitur. Sed etiam hoc quoque innotuit quod quidam diaconi ante episcopos contingent eucharistiā. Omnia igit hanc amputentur, & maneat diaconi in proprio ordine, scientes q; episcopos, quide ministeri sunt, presbyteris aut inferiores existunt, accipiunt aut ex ordine eucharistiam post presbiteros eis dante aut episcopo aut presbitero, sed nec sedere eis in medio presbyterorum licet. Qd si hoc fiat, praeter canonem & praeter ordinem probatur existere, si quis autem obtemperare noluerit, post hanc definitionem cesset a diaconio.

RXIX. ¶ De Paulianistis refugientibus ad ecclesiam catholicam definitio prolata est rebaptizari eos omnino, si qui vero ex eis praeterito tempore fuerit in clero, si quidem sine querela, & reprehensione fuerint, post baptismum ordinentur ab episcopo ecclesiae catholicæ, si vero discussio eos minus idoneos inuenierit, deponi eos conuenit. Similiter autem & de diaconibus & omnino de his qui sub canone conuersantur, eadem forma seruabitur. Meminimus autem de diaconissis quae in eadem specie sunt, quia manus impositionem aliquam non habent, ut omnino inter laicas computentur.

SXX. ¶ Quoniam sunt quidam qui die dominico flectant genua, & in diebus penthecostes, placuit de hoc sanctæ & magna synodo cunctos in omnibus locis consonanter & consententer stantes deum orare debere.

TXXI. ¶ Sanctum concilium traditis omnibus & rite dispositis ut ecclesiarum pax & fides in orientis atque occidentis partibus una eademq; seruetur, hanc ecclesiastica statuta necessario credimus inferenda.

¶ Explicit exemplar Nicenii concilij.

¶ Epistola Africani concilij ad Celestimum.

VDominus dilectissimo & honorabilis patri Celestino, Aurelius, Palestinianus, Antonius, Tutus seruus dei, Terentius, Fortunatus, Martianus, Ianuarius, Optatus, Celticus, Donatus, Theasius, Vincensius, Fortunatianus, & ceteri qui in universali Africano concilio Carthaginis affuimus, optarem⁹ si quoadmodū sc̄itas v̄a de aduentu Apiani letatos vos fuisse missis per copiam nostrum Leonem literis intimauit, ita nos quoque de eius purgatione haec scripta cum letitia mitteremus, esset profectio & nostra & vestra modo alacritas certior, nec festinata propterea viderentur quae adhuc tam de audiendo quod de auditu processerat. Adueniente sane ad nos fratrem & coepio nostro Faustino concilium congregauimus, & credimus ideo cum illo missum, quoniam sicut per eius operam presbiterio ante redditus fuerat, ita nunc posset de tatis criminib⁹ a Thabara-

Concilium Carthaginense sextū

Fo. LXXXVI.

Thabracenis obiectis eo laborate purgari, cuius tanta ac tam immania flagitia recursus nisi Cōcīlii examē inuenit, vt memorati patrocinii potius quam iudicīi ac defensoris magis operā quam disceptatoris iustitiā superaret. Nam primū quantū obſtiterit omni cōgregatiōi diuerſas iniurias in gerēdo, quā Ecclesiæ Romanae aſſerēt p̄uilegia, & volēs eū à nobis in cōionē ſuſcipi, quē tua ſanctitas credēs appellatę qđ p̄bare nō potuit cōioni reddiderat, qđ mīme tñ licuit, qđ etiā geſtoꝝ meliꝝ ex lectorē cognoscet, triduano tñ laboriosissimo agitato iudicio cū diuerſa eidē obiecta afflittiſſime quereremus vel moras coepiꝝ nī Faſtinī, vt tergiueratōes iſiſus Apiaři, qbus nefandas turpitudines oculere conabaf, deus iustus iudex, fortis & patiēs & longanimis, magno compēdō reſecauit. Tertiore q̄ppe ac putridiore obſtinatōe cōpreſta, qua tñ liuidum cēnum impudētiā negatōis volebat obruerre, deo noſtro eius cōſciā cohortante, & occulta que illius in corde tanq; in volutabro criminū iam dānabat etiā hoībus publicāte, repēte in cōfessione cunctōis obiectoꝝ flagitioꝝ dolofus negator eruptit, & tandem de oībus iſcribilibus opprobriis ſpōtaneus, ſe iſe cōuicit, atq; iſam q̄q; nī am ſpem, qua eū & credebamus, & optabamus de tam pudēdiſ maculis poſti purgari, conuertit in gemitus, niſi qm̄ iſtam noſtrā mceſtitā vno tñ ſolatio mitigauit, qđ & nos labore diuſturnioris quaſtiōnis abſoluit, & ſuis vulneribus qualēcūq; medelā, & ſi in vita ac ſua cōſciā reluctantē confiſſione, puidit dñe frater. ¶ P̄efato itaq; debite ſalutatōis oīcio plurimū impēdīo dep̄camur, vt deinceps ad veſtras aures hīc veniētes nō facilius admittatis nec à nobis excōcīatos in cōionē vltra veſtitis excipere q̄a hoc etiā Nicāno Cōcīlio definitū facile aduertit venerabilitas tua. Nā & ſi de inferioribus clericis vel laicis videt ibi p̄caueri quātōmagis hoc de eōis voluit obſeruari, nec in ſua puiuicia cōione ſuſpēſi à tua ſcītate temere vel festinato p̄propere vel indebitē videant cōioni reſtitui, p̄bfoꝝ quoq; & ſequētiū clericoꝝ iprobā refugia ſicut te dignū eſt, repellat ſcītas tua, q̄a & nulla p̄m definitōe hoc Ecclesiæ derogatū ē Aphricā, & decreta Nicāna ſive inferioris gradus clericos ſue eōis ipoſ ſuis metropolitanis eōis aptiſſimime cōmifeſt. Prudētiſſime em̄ iuſtiſſimeq; viderūt quae cūq; negotia in ſuis locis vbi orta ſunt finiēda, nec vnicuiq; pui- dētiae grām ſancti ſpūs defuturā quae ex quitas à Chriſi ſacerdotibus, & prudēter videat, & cōſtātiſſime teneat, maximēq; vnicuiq; cōceſſum ē, ſi iudicio fuerit offenſus cognitor, ad Concilia puiiciā ſuꝝ, veletiā vle, puocare, niſi forte q̄s q̄ ē q̄ credit vnicuilibet poſſe deū nīm examiniſ inspirare iuſtiā, & in numerabilibus cōgregatiōis in cōcīliū Nicēnū ſacerdotibus denegare, aut quo ipm̄ traſmarinū iudicīi ratū erit, ad qđ teſtiū neceſſaria ſpona vel, ppter ſeneſtutis firmitate, vle multis alijs intercurrētibus ipedimētis adduci nō potuerūt. Nā vt aliq; tanq; à tuā ſcītatis latere mittant nulla iuēnimus p̄m ſynodo constitutū, q̄a illud qđ pridē p̄ eundē coepm̄ nīm Faſtinū tanq; ex parte Nicēni Cōcīlii exinde traſmiſiſtis in Cōcīliis verioribus, q̄ accipiunt Nicēni à ſcīto Cyrillo coepio nīo Alexādrinā Ecclesiæ & à venerabili Attico Cōſtātino politano antiftite ex Autētico missis, q̄ etiā antehac p̄ Innocētiū pb̄m & Marcellū ſubdiaco nū, p̄ q̄ ſad nos ab eis directa ſunt venerabilis memoria Bonifacio eō ſdeceſſori nīo à nobis traſmiſta ſunt, in qbus tale aliqd nō potuimus reperiſe. Executores etiā clericos v̄ ſos qbusq; petētibus nolite mittere, nolite cōcedere, ne famoſum typū ſeculi in Ecclesiā Chriſi q̄ luſe ſimplicitat̄ & hūilitatis diē dñi videre cupiētibus p̄fert, videamur iducere. Nā deſtratre nīo Faſtinō, amoto iā ſuis nefandis nequitis de Chriſti Ecclesiā doleō Apario ſecuri ſumus, qđ eum p̄bitare ac moderatione tua ſanctat̄, ſalua ſraterna charitate vlerius in Aphrica mini me ſuſtinere patiā, & alia manu, Dominus noſter ſanctitatem veſtrā ſuo longiore orant̄ pro nobis cuſtodiāt domine frater.